
 

 

 

 

山东明江新材料科技有限公司 

年产30000吨绿色高端石油助剂项目 
 
 
 
 

环境影响报告书  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东明江新材料科技有限公司 

环评单位：山东山河环境服务有限公司 

二〇二二年八月•济南 

 

 



 

 

 

 

 



 

I 

目  录 

概  述 ........................................................................................................................... 1 
[...]
放的泄压设备泄压后，应在泄压之日起 5 个工作日之内，对泄压设备进行泄漏检测。

本项目按标准要求实行泄漏检测与修复技术 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

79 
 

e）设备与管线组件初次启用或检维修后，应在 90d 内进行泄漏检测。 

当检测到泄漏时，对泄漏源应予以标识并及时修复。发现泄漏之日起 5d 内应进行首

次修复，除 8.4.2 条规定外，应在发现泄漏之日起 15d 内完成修复。 

敞开液面

VOCs 无

组织排放

控制要求 

废水液面特别控制要求：对于工艺过程排放的含 VOCs 废水，集输系统应符合下列规定之一：

a）采用密闭管道输送，接入口和排出口采取与环境空气隔离的措施；b）采用沟渠输送，若敞

开液面上方 100mm 处 VOCs 检测浓度≥100mmol/mol，应加盖密闭，接入口和排出口采取与环

境空气隔离的措施 

含 VOCs 废水采用密闭管道输送，接入口和

排出口采取与环境空气隔离的措施 

含 VOCs 废水储存和处理设施敞开液面上方 100mm 处 VOCs 检测浓度≥100mmol/mol，应符合

下列规定之一：a）采用浮动顶盖；b）采用固定顶盖，收集废气至 VOCs 废气收集处理系统；

c）其他等效措施。 

采用固定顶盖，收集废气至 VOCs 废气收集

处理系统 

对开式循环冷却水系统，每 6 个月对流经换热器进口和出口的循环冷却水中的总有机碳（TOC）

浓度进行检测，若出口浓度大于进口浓度 10%，则认定发生了泄漏，应按照 8.4 条、8.5 条规定

进行泄漏源修复与记录。 

每 6 个月对流经换热器进口和出口的循环冷

却水中的总有机碳（TOC）浓度进行检测 

VOCs 无

组织排放

废气收集

处理系统

要求 

VOCs 废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。VOCs 废气收集处理系统发生故障或检

修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用；生产工艺设备不能停止

运行或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。 

VOCs 废气收集处理系统与生产工艺设备同

步运行。VOCs 废气收集处理系统发生故障或

检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，

待检修完毕后同步投入使用 

企业应考虑生产工艺、操作方式、废气性质、处理方法等因素，对 VOCs 废气进行分类收集。 对 VOCs 废气进行分类收集。 

废气收集系统的输送管道应密闭。废气收集系统应在负压下运行，若处于正压状态，应对输送

管道组件的密封点进行泄漏检测，泄漏检测值不应超过 500mmol/mol，亦不应有感官可察觉泄

漏。泄漏检测频次、修复与记录的要求按照第 8 章规定执行。 

废气收集系统的输送管道应密闭。 

VOCs 废气收集处理系统污染物排放应符合 GB16297 或相关行业排放标准的规定。收集的废气

中 NMHC 初始排放速率≥3kg/h时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%；对于重

点地区，收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥2kg/h时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率不

应低于 80%；采用的原辅材料符合国家有关低 VOCs 含量产品规定的除外。 

VOCs 废气排放满足行业标准要求，VOCs 处

理设施，处理效率大于 90% 

监测 

企业应按照有关法律、《环境监测管理办法》和 HJ819 等规定，建立企业监测制度，制订监测

方案，对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响开展自行监测，保存原始监测记录，并公

布监测结果。 

建立监测制度，制定监测方案 

 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

80 
 

综上分析，采取上述各项无组织废气处理措施后，拟建项目无组织排放废气

污染物能够满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB 

37/2801.6-2018）表 2、表 3 浓度限值要求、《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB 37822-2019）、《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2

无组织排放监控浓度限值、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 等标

准的要求。 

2.9.1.8 废气收集、处理及排放去向示意图 

项目废气处理方案示意图如图 2.9-3 所示。 

生产装置区

含尘废气

其他废气

布袋除尘

储罐区

水洗除雾 RTO+SNCR 二级水洗

排气筒P1

污水处理站

危废库

生物除臭

排气筒P2

活性炭吸附

排气筒P3

碱洗

 

图 2.9-3  项目废气处理方案示意图 

2.9.2 废水 

2.9.2.1 废水产生情况 

（1）废水产生量 

拟建项目废水产生总量约为16982.98t/a，各用水环节废水产生量见表2.9-16。 

表 2.9-16  各环节废水产生量一览表 

序号 用水环节 废水量（t/a） 备注 

1 

生产装

置 

7019 缓蚀剂 46.79 W2-1 

3 柴油抗磨剂 46.82 W5-1 

4 聚异丁烯曼尼希碱 933.31 W19-1 

5 贵金属催化剂 419.69 W24-1 

6 去离子水系统排污水 1376.36  

7 冷却水循环系统排污水 10800  

8 真空系统排污水 300  

9 设备地面冲洗废水 960 损耗 20% 

http://vocs.bjx.com.cn/zt.asp?topic=%bb%d3%b7%a2%d0%d4%d3%d0%bb%fa%ce%ef
http://vocs.bjx.com.cn/zt.asp?topic=%bb%d3%b7%a2%d0%d4%d3%d0%bb%fa%ce%ef


山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

81 
 

10 废气处理系统排水 3000  

11 生活用水 600 损耗 20% 

12 总计 18482.98  

 

（2）废水水质 

项目生产装置废水、去离子水系统废水、循环水系统排水、设备地面冲洗水

等收集后送厂区污水处理站处理。项目生活污水经化粪池处理后，再送入厂区污

水处理站处理。根据拟建项目进入污水处理站的废水中所含污染物的量，结合同

行业企业实际生产经验数据，确定各类废水水质详见表 2.9-17。 

2.9.2.2 废水处理措施 

本项目废水分类收集，生产装置废水、去离子水系统排水、循环冷却水系统

排水、真空系统排水、设备地面冲洗水、废水处理系统排水等生产废水收集后送

厂区污水处理站处理，生活废水收集后先经生化处理再送厂区污水处理站处理。

项目新建污水处理站一座，其处理工艺为“均质调节池+微电解芬顿反应器+水

解酸化池+缺氧池+接触氧化池+二沉池+高密度沉淀池+中间池+火山岩过滤器+

反洗池”，设计处理规模为 80m
3
/d，项目建成后废水产生量约为 61.61m

3
/d，可

满足项目需求。厂区污水处理站废水处理工艺流程详见图 2.9-4 所示。 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

82 
 

生活污水 化粪池 均质调节池

微电解芬顿反应器

水解酸化池

缺氧池

接触氧化池

二沉池

高密度沉淀池

中间池

火山岩过滤器

反洗池

达标排放

硝
化
液
回
流

污
泥
回
流

污泥
浓缩
池

污泥压滤脱水

泥饼外运

生产废水

 

图 2.9-4  厂区污水处理站工艺流程图 

2.9.2.3 废水达标排放分析 

项目废水经废水处理系统处理后，厂区废水排放水质及达标分析见表 2.9-14。

由表可看出，厂区污水处理站处理后的废水水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及成武化工产业园区污水处理厂进水水质要求，

COD、氨氮、总氮出厂界的排放量分别为 9.24 t/a、0.83 t/a、1.29 t/a。厂区污水

处理站处理后的废水通过专用污水管网排入园区污水处理厂进一步处理，在园区

污水处理厂处理后再排入成武县污水处理厂深度处理。 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

83 
 

表 2.9-17  进入污水处理站的废水水质  单位：mg/L，pH 无量纲 

来源 污染源 水量（t/a） pH CODcr SS NH3-N 总氮 石油类 二甲苯 硼 氟 水合肼 甲醛 全盐量 

生产车

间 

7019 缓蚀剂 46.79 4~7 400 300 30 30       0 

柴油抗磨剂 46.82 4~7 36000 300 30 30 3000      0 

聚异丁烯曼尼希碱 933.31 2~5 16000 600 60 60  600 9100 11000   0 

贵金属催化剂 419.69 4~7 4000 750 35 840     1600  7200 

公用工

程及辅

助工程 

去离子水系统 1376.36 6~9 300 450 20 20       3400 

冷却水循环系统 10800 6~9 1500 500 45 45       / 

真空系统用水 300 6~9 16000 600 50 50       / 

设备地面冲洗用水 960 6~9 2500 850 120 120 800      / 

废气处理系统用水 3000 5~7 9400 450 60 340     80 1600 4000 

生活用水 600 6~9 450 300 50 60       / 

 混合水质 18482.98  5~8 3511 515 50 114 49 30 459 555 50 260 1230 

 污染物产生量（t/a） 18482.98   64.90 9.45 0.93  2.11 0.91  0.56  8.49  10.27  0.91 4.80 22.70 

注：新鲜水含盐量按 1600mg/L 计。 

表 2.9-18  废水达标排放分析  单位：mg/L，pH 无量纲 

污染源 
水量

（t/a） 
pH CODcr SS NH3-N 总氮 石油类 二甲苯 硼 氟 水合肼 甲醛 全盐量 

污水处理站进水水质 18482.98 5~8 3511 515 50 114 49 30 459 555 50 260 1230 

设计出水水质  6~9 500 400 45 70 20 1.0 20 20 5.0 5.0 1400 

园区污水处理厂进水水质要

求 
 6~9 ≤800 ≤400 ≤45 ≤70 / / / / / / / 

（GB8978-1996）表 4 中三级

标准 
 6~9 ≤500 ≤400 / / ≤20 ≤1.0 / ≤20 / 5.0 / 

厂区污染物排放量（t/a） 18482.98  9.24 7.39 0.83 1.29 0.37 0.02 0.37 0.37 0.09 0.09 22.70 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

84 
 

2.9.2.4 园区污水处理厂及成武县污水处理厂 

（1）园区污水处理厂 

成武化工产业园污水处理厂位于园区内金硕药业西邻，总设计处理能力为

15000m
3
/d，一期设计规模为5000m

3
/d，目前处理水量约为4200m

3
/d，该项目新

增废水排放量约为61.61m
3
/d，园区污水处理厂能够接纳该项目废水。园区污水

处理厂采用“混凝沉淀池+Fenton预处理系统+水解酸化池+AO池”处理工艺，其

工艺流程见图2.9-5。 

化工
园区

污水

格栅
渠及
提升

泵站

调
节

池

混合
反应

池

混凝
沉淀

池

芬顿
反应

系统

芬顿加药系统

预处
理沉

淀池

水解
酸化

池

AO

池

二
沉

池

出水
至成
武县
污水
处理

厂

事故池

CY

加药间
污泥贮池

NC

NPNP

NP

污泥脱水机房 泥饼外运

鼓风机房

CY:超越管

NC:污泥管

NP:化学污泥管

 

图 2.9-5  园区污水处理厂处理工艺流程图 

 

（2）成武县污水处理厂 

成武县污水处理厂位于乐成河南岸，东环路西侧，设计处理规模为40000m
3
/d。

目前处理量约为36500m
3
/d，拟建项目新增废水排放量为61.61m

3
/d，可见能够接

纳该项目废水。成武县污水处理厂采用“3段厌氧-缺氧-好氧的卡鲁塞尔氧化沟

二级生物”处理工艺进行处理，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及其修改单一级A标准，且高于《流域水污染物综合排放

标准 第1部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）一般保护区水质标准

要求，处理厂出水排入乐成河。 

本次环评收集了山东省生态环境厅网站公布的成武县污水处理厂最近的在

线监测数据，出水水质情况见表2.9-19。 

表 2.9-19  成武县污水处理厂在线监测数据一览表 

时间 氨氮（mg/L） COD（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2020.02 0.3 31.7 0.1 9.6 

2020.03 0.6 32.7 0.1 7.9 

2020.04 0.3 28.4 0.1 8.4 

2020.05 0.3 24.4 0.1 7.9 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

85 
 

2020.06 0.3 25.7 0.2 7 

2020.07 1.1 28.6 0.1 7.3 

2020.08 0.4 29.8 0.1 7.6 

2020.09 0.6 29.9 0.2 5.5 

2020.10 0.5 29.1 0.1 8.2 

2020.11 0.3 27.9 0.1 8.1 

2020.12 0.4 26.3 0.1 8.3 

2021.01 0.5 30.2 0.1 8.2 

平均值 0.5 28.7 0.1 7.8 

最大值 1.1 32.7 0.2 9.6 

最小值 0.3 24.4 0.1 5.5 

超标率 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

由上表可以看出，成武县污水处理厂运行效果良好，出水 COD、氨氮月平

均值均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改

单一级 A 标准。 

（3）拟建项目废水污染物外环境排放量 

拟建项目废水污染物外环境排放情况见表 2.9-20。 

表 2.9-20  拟建项目废水污染物外环境排放情况，单位：mg/L，pH 无量纲 

项目 pH 值 CODCr SS 氨氮 总氮 

厂区污水处理站出水水质 6~9 500 400 45 70 

园区污水处理厂出水水质 6-9 ≤360 ≤180 ≤35 ≤15 

县污水处理厂进水水质 6-9 ≤360 ≤180 ≤35 ≤15 

菏水综治办发[2018]8 号 6~9 30 -- 1 -- 

（GB18918-2002）一级 A 标准 6-9 50 10 5 15 

（DB37/3416.1-2018）一般保护

区域 

6~9 60 30 8 20 

县污水处理厂出水水质 6-9 30 10 1 15 

废水量（m
3
/a） 18482.98 

污染物外环境排放量（t/a） -- 0.55 0.18 0.02 0.28 

 

拟建工程废水污染物外环境排放量 COD 为 0.55t/a、氨氮为 0.02t/a，总氮为

0.28t/a，经处理后的达标废水最终排入乐成河。 

2.9.3 固废 

2.9.3.1 固废产生情况 

拟建项目固体废弃物主要为蒸馏釜残、过滤滤渣（液）、冷凝废液、废活性

炭、废弃包装物、废水站污泥、废交换树脂和生活垃圾等。各固体废弃物产生量



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

86 
 

及具体处置方式如下。 

（1）蒸馏釜残 

拟建项目中和剂、液体抗氧剂生产过程中产生蒸馏釜残，产生量分别为 43.71 

t/a、67.30 t/a，总量约为 111.01 t/a，均属于危废废物，其类别为 HW11，代码为

900-013-11，均委托有危废处理资质的单位处理处置。 

（2）过滤滤渣（液） 

拟建项目中和缓蚀剂、破乳剂、高温缓蚀剂、阻垢剂、柴油降凝剂、聚异丁

烯曼尼希碱等多个产品的生产过程产生过滤滤渣（液），产生总量约 56.40 t/a，

属于危废废物，其类别为 HW49，代码为 900-041-49，委托有危废处理资质的单

位处理处置。 

（3）冷凝废液 

拟建项目无盐咪唑啉、聚异丁烯曼尼希碱生产过程产生冷凝废液，产生总量

约为 52.60 t/a，属于危废废物，其类别为 HW06，代码分别为 900-404-06、

900-402-06，委托有危废处理资质的单位处理处置。 

（4）废活性炭 

拟建项目废气处理系统产生采用的活性炭吸附脱附环节产生废活性炭，产生

量约为 20t/a，属于危险废物，其类别为 HW49，代码为 900-039-49，委托有危废

处理资质的单位处理处置。 

（5）废包装材料 

拟建项目生产过程中所用原料均为化学原料，固态物料采用袋装方式，部分

液态原料为桶装方式。液态原料废包装桶、纸筒和编织袋等包装物无法循环使用，

又因沾染了化学原料，属于危险废物。项目废弃包装物产生重量估算为 60 t/a，

危险废物类别为 HW49，代码为 900-041-49，全部委托有危废处理资质的单位处
[...]
于 100%。新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率均小

于 30%。 

因此，本项目建成后，对周边大气环境质量的影响较小。 

本次大气环境影响评价自查结果见表 4.8-1。 

表 4.8-1  大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km  

评价因子 

氨+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

评价因子 

基本污染物（SO2、NO2、PM2.5、PM10、CO、

O3），其他污染物（甲醇、二甲苯、甲醛、VOCs、

NOx、氯化氢、硫化氢等） 

包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5  

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准□ 

现状评价 

评价功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2020）年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测数据 主管部门发布的数据 现状补充检测 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源□ 

拟替代的污染

源□ 

其他在建、拟建项目

污染源 

区域污染源 

 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD   

 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUF

F□ 

网格

模型□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

预测因子 
预测因子（甲醇、二甲苯、甲醛、VOCs、NOx、氯

化氢、硫化氢、PM10、PM2.5） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓 C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□ 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

178 

度贡献值 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h 浓度

贡献值 

非正常持续时长 

（0.5-1）h 
C 本项目非正常占标率≤100%□ C 本项目非正常占标率>100% 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

C 叠加达标 C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k≤-20%  k>-20% □ 

环境监测

计划 

污染源监测 
监测因子：（废气量、甲醇、二甲苯、

甲醛、VOCs、NOx） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 
监测因子：（甲醇、二甲苯、甲醛、VOCs、

NOx） 
监测点位数（2） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受      不可以接受□ 

大气环境防护距

离 
不需设置 

污染源年排放量 颗粒物：(0.346)t/a NOx：(1.235)t/a SO2:(0.202)t/a VOCs:（0.733）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（  ）”为内容填写项 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

179 

5  地表水现状评价及影响分析 

5.1 评价等级及评价范围 

拟建项目属于水污染影响型建设项目，废水经厂区污水处理站处理后排入园

区污水处理厂处理后，再排入成武县污水处理厂进一步处理，不直接排放至外环

境，属于间接排放建设项目。根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》

（HJ2.3-2018），拟建项目地表水环境影响评价等级判定为三级 B，判断原则及

依据见表 5.1-1。 

表 5.1-1  地表水环境影响评价等级判定表 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m

3
/d）；水污

染物当量数 W/（无量纲） 
拟建项目 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 拟建项目所产废水经厂区污水

处理站处理后排入园区污水处

理厂处理，再排入成武县污水

处理厂处理，不直接排放至外

环境 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W 小于 6000 

三级 B 间接排放 —— 

 

5.1.1 例行监测数据汇总 

本次环评收集了成武县污水处理厂排污河乐成河断面 2021 年 1 月~2021 年

12 月水质例行监测数据，具体数据见表 5.1-2。 

表 5.1-2 乐成河断面 2021 年水质例行监测数据 

监测数据 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 

1 月 22 0.56 0.10 

2 月 32 0.15 0.27 

3 月 18 0.76 0.04 

4 月 43 0.51 1.00 

5 月 8.0 0.71 0.03 

6 月 29 0.73 0.27 

7 月 13 0.57 0.11 

8 月 8.0 0.65 0.08 

9 月 9.0 0.24 0.12 

10 月 7.0 0.17 0.06 

11 月 15 0.05 0.08 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

180 

12 月 21 0.30 0.10 

监测数据汇总 8.0~43 0.05~0.76 0.03~1.00 

（GB3838-2002）Ⅲ类标准 20 1 0.2 

达标情况 部分超标 达标 部分超标 

 

根据例行监测数据，乐成河化学需氧量、总磷等监测因子不能满足《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体标准限值要求，存在超标现象。超标

原因主要是受农业生活面源影响以及与当地地质环境有关。 

5.2 地表水环境影响评价 

5.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

项目新建污水处理站一座，建设规模为 80m
3
/d，项目全部建成后废水产生

量为 61.61 m
3
/d，可满足项目需求。 

厂区污水处理站处理后的废水水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及园区污水处理厂进水水质要求，污水处理站

处理后的废水通过污水管网排入园区污水处理厂处理后再送至成武县污水处理

厂进一步处理。 

5.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价 

园区污水处理厂总设计处理能力为1.5万m
3
/d，一期设计规模为0.5万m

3
/d，

位于园区内金硕药业西邻。园区污水处理厂采用“混凝沉淀池+Fenton 预处理系

统+水解酸化池+AO 池”工艺进行处理。工艺流程见图 5.2-1。 

 

图 5.2-1 园区污水处理厂处理工艺流程图 

化工园区的污水经管网收集排至化工园区污水处理工程中，首先进入格栅渠

去除来水中的漂浮物，栅渣外运处理。格栅出水经泵提升至调节池，在调节池中

化工
园区

污水

格栅
渠及
提升

泵站

调
节

池

混合
反应

池

混凝
沉淀

池

芬顿
反应

系统

芬顿加药系统

预处
理沉

淀池

水解
酸化

池

AO

池

二
沉

池

出水
至成
武县
污水
处理

厂

事故池

CY

加药间
污泥贮池

NC

NPNP

NP

污泥脱水机房 泥饼外运

鼓风机房

CY:超越管

NC:污泥管

NP:化学污泥管



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

181 

均衡水质水量，出水提升至混合反应池，通过在混合反应池中投加混凝剂，经过

充分反应后，在混凝沉淀池在将污水中的悬浮物和胶体颗粒物出去，随后进入 

Fenton 预处理系统内，降解污水毒性，将难生化降解的有机物转化为可生物降

解的短链有机物，再通过水解酸化池将其转化为易生物降解的有机物，水解酸化

池出水进入 A/O 池，完成部分有机污染物、NH3-N、TN 的去除，A/O 池出水进

入二沉池实现泥水分离，二沉池出水经计量后最终排至成武县污水处理厂。混凝

沉淀池、Fenton 预处理系统和二沉池的污泥经泵输送至污泥贮池，经机械浓缩

后送至板框压滤机脱水至含水率 60%后，泥饼外运处置。 

园区污水处理厂目前处理水量约为 0.42 万 m
3
/d，该项目新增废水排放量约

为 56.61m
3
/d，园区污水处理厂能够接纳该项目废水。 

成武县污水处理厂位于乐成河南岸，东环路西侧，总投资 4519.93 万元，设

计处理规模为 4.0 万 m
3
/d。目前处理量约为 3.65 万 m

3
/d，拟建项目新增废水排

放量为 61.61m
3
/d，成武县污水处理厂能够接纳该项目废水。成武县污水处理厂

采用 3 段厌氧-缺氧-好氧的卡鲁塞尔氧化沟二级生物处理工艺进行处理，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、《流

域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）

及《关于进一步加严全市污水处理厂、涉水工业企业排放标准的通知》（菏水综

治办发[2018]8 号）要求后排入乐成河。该项目在污水处理厂的服务范围内，污

水处理厂可以接纳该项目产生的废水。 

本次环评收集了山东省生态环境厅网站公布的成武县污水处理厂最近的在

线监测数据，出水水质情况见表5.2-1。 

表 5.2-1  成武县污水处理厂在线监测数据一览表 

时间 氨氮（mg/L） COD（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） 

2021.08 / / / / 

2021.09 0.1 19.9 0.2 8.6 

2021.10 0.2 25 0.1 8.3 

2021.11 0.7 31.6 0.1 8.7 

2021.12 2.2 14.2 0.2 8.7 

2022.01 0.7 14.7 0.1 8.9 

2022.02 1.2 15.3 0.1 9.7 

2022.03 0.1 25.3 0.2 10 

2022.04 0 25.3 0.2 10.7 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

182 

2022.05 0.1 27.8 0.2 10.5 

2022.06 0.1 30.8 0.1 9.9 

2022.07 1.2 17.5 0.1 10.2 

平均值 0.55 20.62 0.13 8.68 

最大值 2.2 31.6 0.2 8.3 

最小值 0 14.2 0.1 10.7 

超标率 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

由上表可以看出，成武县污水处理厂运行效果良好，出水 COD、氨氮月平

均值均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改

单一级A标准。 

本项目废水污染物为非持久性污染物，经园区污水处理厂及成武县污水处理

厂处理后，可满足排放标准，因此拟建项目废水依托园区污水处理厂及成武县污

水处理厂处理是可行的。 

5.2.3 污染源排放量核算 

项目投产后废水污染物排放量核算见表 5.2-2。 

表 5.2-2  项目全部投产废水污染物外环境排放情况  单位：mg/L，pH 无量纲 

项目 pH 值 CODCr SS 氨氮 

厂区污水处理站出水水质 6~9 500 400 45 

园区污水处理厂出水水质 6~9 ≤360 ≤180 ≤35 

县污水处理厂进水水质 6~9 ≤360 ≤180 ≤35 

菏水综治办发[2018]8 号 6~9 30 -- 1 

（GB18918-2002）一级 A 标准 6~9 50 10 5 

（DB37/3416.1-2018）一般保护区域 6~9 60 30 8 

县污水处理厂出水水质 6~9 30 10 1 

废水量（m
3
/a） 18482.98 

污染物外环境排放量（t/a） -- 0.55 0.18 0.02 

由上表可以看出，成武县污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、《流域水污染物综合排放标准 第 1

部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）及《关于进一步加严全市污水

处理厂、涉水工业企业排放标准的通知》（菏水综治办发[2018]8 号），出水排

入乐成河。项目废水污染物外环境排放量 COD 为 0.55t/a、氨氮为 0.02t/a，经处

理后的达标废水最终排入乐成河。 

综上所述，从市政污水管网、进水水质与水量的符合性等方面考虑，拟建项

目废水经市政污水管网进入园区污水处理厂是可行的、也是可靠的。 



山东明江新材料科技有限公司年产 30000 吨绿色高端石油助剂项目 

183 

5.3 环境保护措施与监测计划 

5.3.1 水环境保护措施 

5.3.1.1 水环境保护措施 

由于污水在输送过程中可能会产生侧渗和下渗，从而对周围地表水系和地下

水产生影响。为了避免厂区废水对地表水或地下水产生影响，建设单位应对储罐

区、污水处理站、危废储存设施等地面作防渗处理。废水的输送管道采用防渗管

材，并进行防腐处理，定期进行检修加固，防止发生污水渗漏。并要做好清污分

流，雨污分流。拟建工程排放废水在厂区处理达标后全部送园区污水处理厂进一

步处理，不直接排入地表水系，因此，拟建工程只要严格管理，认真实施本次环

评提出的废水治理措施、防渗要求，正常情况下对周围地表水环境产生影响不大。 

5.3.1.2 对“南水北调”工程的影响 

本项目废水经厂区污水处理站及园区污水厂预处理后，通过污水管网，向南

进入成武县污水处理厂进行处理。成武县污水处理厂处理后的废水经 300 米水泥

砌沟排入乐成河。乐成河由西向东流，约 23 公里后在单县境内汇入沙河，沙河

流向东北约 3 公里注入东鱼河，东鱼河最终汇入南四湖。按照《南水北调东线山